
«Mazāk zināmie» liellopu gaļas 
kvalitāti ietekmējošie faktori un 

liemeņu klasifikācija 

Inga Platpīre, Dr. Mag. Med. Vet.

Pārtikas un veterinārais dienests

2024. gada  30.augusts

“Iedzēni”, Bērzaunes pagasts, Madonas novads





Liemeņu klasifikācijas mērķi

Liemeņi / gaļas kvalitāte

Sektora harmonizēšana

Godīga samaksa audzētājam/ 
salīdzināmas tirgus cenas

Sistēmas caurspīdīgums

Intervence krīzes situācijās



Piena tipa šķirnes     liellopi      Gaļas tipa šķirnes

Imagine from https://www.countrylife.co.uk/out-and-about/aberdeen-angus-jerseys-native-cattle-breeds-britain-176304, https://genetic.by/en/meat-breeds-of-cows-and-bulls-the-productivity-of-beef-cattle



Liellopu liemeņu klasifikācija

SEUROP

12345

Liemeņu 
apstrāde

Muskulatūras 
uzbūves 

novērtējums

Tauku 
novērtē-

jums

Kopējais 
vizuālais 
novērtē-

jums

Liemeņu profilu novērtējums / 
muskulatūras attīstības pakāpe 
(gurni, mugura, pleci) 

Tauku daudzums liemeņa ārpusē un 
krūšu dobumā



Fascia lata  

Bullis?
Govs/tele?



7

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1308/2013, ar ko 
izveido lauksaimniecības produktu tirgu kopīgu organizāciju 

(TKO regula)

Kategorijas:

V: teļi līdz 8 mēnešu vecumam

Z: tādu liellopu liemeņi, kuri ir vecumā no 8 mēnešiem līdz 12 
mēnešiem

A: tādu nekastrētu vīriešu kārtas liellopu liemeņi, kuri ir vecumā no 12 
mēnešiem līdz 24 mēnešiem

B: tādu nekastrētu vīriešu kārtas liellopu liemeņi, kuru vecums 
pārsniedz 24 mēnešus

C: tādu kastrētu vīriešu kārtas liellopu liemeņi, kuru vecums pārsniedz 
12 mēnešus

D: atnesušos sieviešu kārtas liellopu liemeņi

E: citi tādu sieviešu kārtas liellopu liemeņi, kuru vecums pārsniedz 12 
mēnešus



Liellopu liemeņu apstrāde

• ES liemeņu apstrādes standarts ir cenu 
ziņošanas sistēmas pamats

• Ir īpaši svarīgi, ja piegādātājam maksā 
pēc kautsvara

• Liemeņa tirgus cena = cena par kg auksta 
liemeņa svara, kura tiek samaksāta 
piegādātājam pie kautuves vārtiem bez 
PVN

• Tirgus cena ir stimuls, lai sāktu tirgus
pasākumus (intervences pasākumus)



Gaļas kvalitāte

Raksturojošais rādītājs Ietekme uz gaļas kvalitāti

Vecums Tiešā veidā ietekmē gaļas sagremojamību (mīkstums)

Dzimums Ietekmē gaļas krāsu, garšu

Uzbūve/barojums/muskulatūras attīstības pakāpe Jo labāk attīstīta muskulatūra, jo vairāk gaļas

Tauki (krāsa, tekstūra, pārklājums)
Tauku krāsa, tekstūra un daudzums ietekmē patērētāja 

izvēli

Gaļa (krāsa, tekstūra un marmorizācija)
Marmorizācija ietekmē garšas īpašības. Krāsa un 

tekstūra ietekmē patērētāja izvēli, norāda uz 
bioķīmiskajiem procesiem muskulatūrā/gaļā



Gaļas kvalitāte

Raksturojošais rādītājs ES klasifikācijas 
sistēma

Ietekme uz gaļas kvalitāti

Vecums Kategorija
ABCDE 

Tiešā veidā ietekmē gaļas sagremojamību 
(mīkstums)

Dzimums Ietekmē gaļas krāsu, garšu

Uzbūve/barojums/muskulatūras 
attīstības pakāpe

Klase
SEUROP

Jo labāk attīstīta muskulatūra, jo vairāk gaļas

Tauki (krāsa, tekstūra, pārklājums)
Klase
12345

Tauku krāsa, tekstūra un daudzums ietekmē 
patērētāja izvēli

Gaļa (krāsa, tekstūra un
marmorizācija)

Marmorizācija ietekmē garšas īpašības. Krāsa un 
tekstūra ietekmē patērētāja izvēli, norāda uz 
bioķīmiskajiem procesiem muskulatūrā/gaļā



E 1+ U 2



P 2+ O 2 R 2





Overview of the beef carcass classification systems used in Scotland and Northern Ireland, NIAR 701-14

https://ahdb.org.uk/knowledge-library/using-the-europ-grid-in-beef-carcase-classification







«Mazāk zināmie» 

liellopu gaļas 
kvalitāti 

ietekmējošie 
faktori 



Kaušana 

Atbilstoša 
apiešanās 
turēšanas 

vietā

Atbilstoša

apiešanās 
pirms- 

kaušanas 
posmā

Laba 
veselība

Ģenētika 

Laba 
turēšana 
(apkārtējā 

vide)

Anatomija

Atbilstoša  
ēdināšana 

Fizioloģija 

gaļas kvalitāti 
ietekmējošie 

«posmi»



Kaušan
a 

Atbilstoša 
apiešanās 
turēšanas 

vietā

Atbilstoš
a

apiešanā
s pirms- 

kaušanas 
posmā

Laba 
veselība

Ģenētika 

Laba 
turēšana 

(apkārtējā 
vide)

Anatomija

Atbilstoša  
ēdināšana 

Fizioloģija 



Kauša
na 

Atbilstoša 
apiešanās 
turēšanas 

vietā

Atbilst.

apiešanā
s pirms- 
kaušana
s posmā

Laba 
veselība

Ģenētika 

Laba 
turēšana 
(apkārtējā 

vide)

Anatomija

Atbilstoša  
ēdināšana 

Fizioloģija 



Kaušan
a 

Atbilstoša 
apiešanās 
turēšanas 

vietā

Apiešanā
s pirms- 

kaušanas 
posmā

Laba 
veselība

Ģenētika 

Laba 
turēšana 
(apkārtējā 

vide)

Anatomija

Atbilstoša  
ēdināšana 

Fizioloģija 

https://www.glab.lv/lv/liellopu-gala/



Kaušan
a 

Atbilstoša 
apiešanās 
turēšanas 

vietā

Apiešanā
s pirms- 
kaušana
s posmā

Laba 
veselība

Ģenētika 

Laba 
turēšana 
(apkārtējā 

vide)

Anatomija

Atbilstoša  
ēdināšana 

Fizioloģija 



Grūsnu lauksaimniecības dzīvnieku 
tīša nokaušana ir aizliegta!!!

Izņemot praktizējoša veterinārārsta 
noteiktos gadījumus

“Dzīvnieku aizsardzības likums” 49. pants



Grūsnu lauksaimniecības dzīvnieku tīša nokaušana ir aizliegta!!!

Izņemot praktizējoša veterinārārsta 
noteiktos gadījumus

➢ Ētiskums – zīdītāji ir saprātīgas būtnes

➢ Gaļas kvalitāte – sava un augļa vielmaiņas galaproduktu izvadīšanas funkcijas (jo 
sliktāka veselība pirms grūsnības, jo smagāks grūsnības process, vairāk vielmaiņas 
blakusproduktu paliek audos u.c.)

➢ Gaļas kvalitāte – augsts steroīdo hormonu līmenis gaļā (10 x lielāks kā normā – 
piemēram, estradiols 17β – mātītēm: sintezē olnīcas, virsnieres, placenta; tēviņiem: 
virsnieres, sēklinieki) – veicina audzēju attīstību!!!

➢ Gaļas kvalitāte – grūsnus dzīvniekus parasti kauj veselības problēmu dēļ => augsts 
zāļu atliekvielu risks!!!

➢ u.c.



Kaušan
a 

Atbilstoša 
apiešanās 
turēšanas 

vietā

Apiešanā
s pirms- 

kaušanas 
posmā

Laba 
veselība

Ģenētika 

Laba 
turēšana 

(apkārtējā 
vide)

Anatomija

Atbilstoša  
ēdināšana 

Fizioloģija 



Eiropas Slimību profilakses un kontroles 
centrs (ECDC) ziņoja, ka, pamatojoties uz 

2015. gada datiem, Eiropas 
Savienībā / Eiropas Ekonomikas zonā 

(EEZ) katru gadu 33 000 cilvēku mirst no 
infekcijām, kuras izraisījušas pret zālēm 

rezistentas baktērijas.

https://op.europa.eu/webpub/eca/special-reports/amr-18-2019/lv/index.html



https://op.europa.eu/webpub/eca/special-reports/amr-18-2019/lv/index.html



Inga Platpīre 28



Inga Platpīre 29



Kaušana 

Atbilstoša 
apiešanās 
turēšanas 

vietā

Apiešanās 
pirms- 

kaušanas

Laba 
veselība

Ģenētika 

Laba 
turēšana 
(apkārtējā 

vide)

Anatomija

Atbilstoša  
ēdināšana 

Fizioloģija 



Pārvadāšanai nepiemēroti dzīvnieki
(Regula Nr. 1/2005, 1.pielikums)

• Ievainoti, izrāda fizioloģisku vājumu, patoloģisku 
procesu pazīmes

• Jo īpaši, ja:
• Nespēj pastāvīgi pārvietoties bez sāpēm

• Nespēj pārvietoties bez palīdzības

• Smaga vaļēja brūce

• Dzemdes izkritums

• Mātītēm grūsnības laikaposms 90% un vairāk

• Mātītes atnesušās pirms nedēļas

• Jaundzimušie, kuru naba nav sadzijusi

Inga Platpīre33



34Inga Platpīre

Pārvadāšanai 
nepiemēroti dzīvnieki



Slims dzīvnieks 
NAV  

piemērots 
kaušanai, lai 

pēc tam 
izmantotu 

pārtikā!!!!!!!
Inga Platpīre 36



Lēmumshēma 
uz vietas saimniecībā, 

ja liellops ir traumēts vai tam ir kādas 
veselības problēmas

Inga Platpīre 37



Inga Platpīre 39



Inga Platpīre 40



42

Dzīvniekus, 
kuri nespēj 

paiet, 
nokauj 

vietā, kur 
tie guļ!!!!

III.Pielikuma 
1.11.punkts



Lielākais mikrobioloģiskais 
šķērspiesārņojuma avots kautuvēs = 

netīri dzīvnieki.

Inga Platpīre 43

Atbilstoša higiēniska apstrāde nespēj novērst 
liemeņu, subproduktu, iekārtu, aprīkojuma un 

cilvēku pasargāšanu no piesārņojuma!!!



Dzīvniekiem jābūt tīriem!!!!

R.853/2004 III pielik.IV nod. 4. punkts

Inga Platpīre44



R.Nr.852/2004 I pielikums 4.punkts – dzīvnieku 
audzētājam jānodrošina kaušanai nosūtāmo dzīvnieku 

tīrība

Inga Platpīre 45

http://ruhlman.com/wp-content/uploads/2010/11/Aaron-Miller-@540max1.jpg

http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=yorHQoNbX1fQxM&tbnid=i-_8xehKQlvcOM:&ved=0CAUQjRw&url=http://ruhlman.com/2010/11/grass-fed-beef-farmer-aaron-millerits-all-about-the-fat/&ei=O4MxU6fSEIHMygPhlIHICQ&bvm=bv.63587204,d.bGQ&psig=AFQjCNEWPkKTIJrdFwCW-LfLorxMGDfJmQ&ust=1395840164943112


Inga Platpīre 46



Inga Platpīre 47



Liemeņiem (gaļai) jābūt BEZ 
fekālā u.c. veida piesārņojuma!!! 

Inga Platpīre 48

Reg. Nr.853/2004 III.piel. I sad. IV nod. – redzamais piesārņojums 

nekavējoties jālikvidē, to nogriežot vai ar citiem tikpat iedarbīgiem 

līdzekļiem



Fekālais piesārņojums



Gaļas kvalitātes rādītāji
➢ Gaļas pH

➢ Gaļas krāsa

➢ Gaļas struktūra

➢ Gaļas sastāvs

To ietekmē...
Daudzi faktori... īpaši 

labturība pirmskaušanas 
posmā

N = pH 5.4 – 5.8

Šķirne, vecums, dzimums, 
liemeņa daļa, ēdināšana  

u.c. + labturība 
pirmskaušanas posmā

Šķirne, vecums, dzimums, 
liemeņa daļa, ēdināšana, 
nogatavināšana, liemeņu 
elektrostimulēšana  u.c. + 

labturība 

Šķirne, vecums, dzimums, 
liemeņa daļa, ēdināšana  

u.c. + labturība 
pirmskaušanas posmā



Jautājumi???



Paldies!!!


	Slide 1: «Mazāk zināmie» liellopu gaļas kvalitāti ietekmējošie faktori un liemeņu klasifikācija 
	Slide 2
	Slide 3: Liemeņu klasifikācijas mērķi
	Slide 4: Piena tipa šķirnes     liellopi      Gaļas tipa šķirnes
	Slide 5: Liellopu liemeņu klasifikācija
	Slide 6
	Slide 7: Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1308/2013, ar ko izveido lauksaimniecības produktu tirgu kopīgu organizāciju  (TKO regula)
	Slide 8: Liellopu liemeņu apstrāde
	Slide 9: Gaļas kvalitāte
	Slide 10: Gaļas kvalitāte
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 33: Pārvadāšanai nepiemēroti dzīvnieki (Regula Nr. 1/2005, 1.pielikums)
	Slide 34
	Slide 36
	Slide 37: Lēmumshēma  uz vietas saimniecībā,  ja liellops ir traumēts vai tam ir kādas veselības problēmas
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 42
	Slide 43: Lielākais mikrobioloģiskais šķērspiesārņojuma avots kautuvēs = netīri dzīvnieki.
	Slide 44: Dzīvniekiem jābūt tīriem!!!!
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48: Liemeņiem (gaļai) jābūt BEZ fekālā u.c. veida piesārņojuma!!! 
	Slide 49
	Slide 50: Gaļas kvalitātes rādītāji
	Slide 51
	Slide 52

